« Or, se vuidièrent ses gens d'armes hors de Castille par plusieurs chemins. Les aucuns par Bisquaye, les autres par Cateloigne et les autres par Aragon. Et revenoient les plus des chevaliers et des escuiers qui n'avoient entendu à nul pillage, fors singulièrement vescu de leurs gaiges, tous povres et mal montés; et les

aucuns qui s'estoient enhardis et avanchiés d'entendre au pillage et à la roberie, très bien montés et bien garnis d'or et d'argent et de grosses malles. Ainsi est-il de telles aventures : l'un y pert et l'autre y gaingne. Le roy de Castille fut moult resjouy quant il se vit quitte de tels gens et qu'il en vit son pays délivré. » (FROISSART, éd. Kervyn de Lettenhove, t. XII, p. 343).

(41) Le 29 ou le 30 décembre 1382.

« Le roi séjournant à Arras, fut la cittés en grant aventure, et la ville ossi, de estre toute courue et pillié, car li Breton [à] qui on devoit grant finance et qui avoient eu mout de travel en ce voiage, se contentoient mal dou roi. A grant peine les en rafrenèrent li connestables et li doi mareschal, mais on leur promist que il seroient tout net paiet de leurs gaiges à Paris... » (FROISSART, éd. Raynaud, t. XI, p. 74). — *Chronique de Jean II et de Charles V*, éd. Delachenal, t. III, p. 38.

(42) « § 324. Nouvelles vinrent che mardi au matin au roi de France, qui estoit en l'abbéie à Marquete, et a ses oncles, que li pas de Commines estoit conquis et li avant garde oultre. De ces nouvelles furent li rois et li seigneur tout resjoï. Adont fu ordonné et dit que li rois passeroit... Chil de l'avant-garde qui estoient a Commines, delivrèrent la ville de ces Flamens, et en iot ochis, sus les rues que sus les camps, environ quatre mille, sans ceulx qui furent mort en cache et eus es moulins a vent et eus es moutiers ou il se requelloient, car sitos que chil Breton furent oultre, il montèrent as chevaux et se missent en cace, pour trouver ces Flamens et pour courir le país qui estoit lors cras et riches.

« Li sires de Reus, li sires de Laval, li sires de Malestroit, li viscontes de le Berlière et li sires de Combor et leurs gens chevauchèrent tout devant et s'en vindrent à Wervi qui est une grosse ville. Li fu prise et arse, et ceulx qui dedens estoient mort; là eurent li Breton grant pillage et grant pourfit. Ossi eurent li autre qui s'espardirent sus le país, car il trouvoient les hostels tous plains de draps, de pennes, d'or et d'argent, ne nuls sus la fiance des fors pas sus la rivière dou Lis n'avoient point vuidiet le leur, ne menet eus es bonnes villes.